constitución del CONSORCIO PLAN VIAL 08, por concepto de indemnización, daños y 
perjuicios que le fueron causados, (…) las siguientes sumas de dinero:  

4.1. Se solicita el pago de la suma que habrían recibido mis poderdantes por concepto de 
utilidades (…) es decir, el pago de CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS NUEVE PESOS MONEDA 

CORRIENTE ($497.471.709,91) (…) 

CUADRO No. 1 

ACTUALIZACIÓN E INTERESES DEL VALOR UTILIDAD DEJADO DE PERCIBIR 

Año VALOR INDICES IPC 

(Actual) 

FACTOR VALOR No. % VALOR 

HISTÓRICO FECHAS IPC 

(Histórico) 

ACTUALI

ZACIÓN 

ACTUAL Días INTERES INTERES

[...]

en el Acuerdo 1887 de 2003 -vigente para la época de presentación de la demanda-

, la Sala fija las agencias en la suma equivalente al uno por ciento (1%) del valor de 

las pretensiones negadas, esto es, la suma de cuatro millones novecientos setenta 

y cuatro mil setecientos diecisiete pesos ($4’974.717), suma que pagará cada uno 

de los demandantes en proporción a su participación en la forma plural (33.33% 

cada cual) y a favor del Departamento del Tolima. Todo ello, conforme a lo dispuesto 

72 Norma aplicable de cara a la fecha de interposición de la demanda, ocurrido el 16 de noviembre de 2012, por

[...]

iguales entre ellos”. 
76 El porcentaje se fija según lo pretendido por cada uno de los demandantes, es decir, según su interés 

patrimonial. Se recuerda que en la demanda se pidió por concepto de utilidades dejadas de percibir por el 

consorcio la suma de cuatrocientos noventa y siete millones cuatrocientos setenta y un mil setecientos nueve 

pesos ($497.471.709).  

SEGUNDO: CONFIRMAR las demás determinaciones de la providencia impugnada  

TERCERO. CONDENAR EN COSTAS por la segunda instancia a la parte 

demandante, en favor de la entidad demandada. Para el efecto, las agencias en 

derecho se fijan en la suma de cuatro millones novecientos setenta y cuatro mil 

setecientos diecisiete pesos ($4’974.717). Las costas se liquidarán de manera 

concentrada en el Tribunal a quo, en los términos señalados en el artículo 366 del 

Código General del Proceso, teniendo en cuenta los porcentajes de participación de 

los demandantes en el respectivo Consorcio (33.33% cada uno).